РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, МИЛЮТИНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИЛЮТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

№ 25
30.04.2013г.                                                                                  ст. Милютинская

Об утверждении  Правил размещения
и содержания мест погребения  на территории
Милютинского сельского  поселения
В соответствии с п.22  ч.1 ст.14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", и руководствуясь Уставом муниципального образования «Милютинское сельское  поселение»,
РЕШИЛО:
1. Утвердить  Правила размещения  и содержания мест погребения  на территории Милютинского сельского поселения  (Приложение 1).

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

  3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Глава Администрации
Милютинского сельского поселения
М.Л.Вернигоров
Приложение 1

к Решению Собрания депутатов

 Милютинского сельского поселения

от 30.04.2013 г.     №25

Правила размещения  и

содержания мест погребения  на территории

Милютинского сельского  поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила размещения  и содержания мест погребения  на территории Милютинского сельского поселения (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Милютинского сельскоого поселения», и регулирует отношения, связанные с погребением умерших и обеспечивают:

1) гарантии погребения умершего с учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;

2) порядок погребения, как обрядового действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, которое может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом);

3) санитарные и экологические требования к выбору и содержанию мест погребения.

1.2. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями органом местного самоуправления участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших.

1.3. Места погребения в Милютинском сельском поселении  являются муниципальными и находятся в исключительном ведении Администрации Милютинского сельского поселения.

1.4. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению органов местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

1.5. Деятельность по оказанию отдельных видов услуг по погребению подлежит лицензированию в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

2. Гарантии осуществления погребения

2.1. В Милютинском сельском поселении  каждому  человеку  после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с законодательством.

2.2.  Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном месте погребения рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.

2.3. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умерших, не подлежавших социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, а также невостребованных, неопознанных трупов осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.
2.4. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, осуществляется с согласием этих органов специализированной службой по вопросам похоронного дела, путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

2.5. Погребение умерших в период отбывания наказания в местах лишения свободы осуществляется в соответствии с федеральным законом «О погребении и похоронном деле». При отсутствии супруга, близких родственников или иных родственников либо при их отказе погребение умерших подлежит погребению в порядке, установленном Министерством юстиции Российской Федерации.

3. Организация мест погребения

3.1. Решение о создании мест погребения в Милютинском сельском поселении  принимается Администрацией Милютинского сельского поселения.

3.2. Выбор земельного участка для размещения мест погребения осуществляется в соответствии с правилами застройки Милютинского сельского поселения, с учетом гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состав грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую природную среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопределенно долгий срок существования места погребения.

3.3. Отвод земельного участка для размещения мест погребения осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества жителей поселения.

3.4. Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения возможны при наличии положительного заключении экологической и санитарно - гигиенической экспертизы.
4.Захоронение, установка намогильных сооружений и

содержание мета погребения

      4.1 Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна быть извещена о предстоящем погребении за сутки, и она же регистрирует каждое  захоронение в книге по установленной форме.

     4.2 Разрешение на погребение выдается специализированной службой по вопросам похоронного дела по предоставлении документа о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния (ЗАГС), а при погребении умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, с согласия указанных органов.

     4.3 Погребение умершего производится в соответствии с действующими санитарными Правилами и нормами. Захоронение производится в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 5 кв.м. (длина могилы должна быть не менее 2 м., ширина – 1 м). Над каждой могилой должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м. от поверхности земли или надмогильная плита.

    4.4 При захоронении на каждом могильном холме устанавливается табличка с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти.

    4.5 В границах участка, отведенного для захоронения, разрешается посадка живой зеленой изгороди из кустарника с последующей ее подстрижкой.

    4.6 Установленные гражданами или организациями намогильные сооружения (памятники, цветники, мемориальные доски, ограды вокруг могил) являются их собственностью.

    4.7 Граждане (организации), произведшие погребении, обязаны содержать намогильные сооружения и живую зеленую изгородь в надлежащем порядке и своевременно производить оправку намогильных холмов.

    4.8 Категорически запрещается погребение умерших на закрытых кладбищах и других местах вне кладбища.

    4.9 Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

    4.10 При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения Администрация Милютинского сельского поселения обязана приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения.

5.  Внутренний распорядок в местах погребения

5.1  На территории мест погребения посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.2 На территории мест погребения запрещается: портить зеленые насаждения, намогильные сооружения, водить животных, засорять территорию, самовольно без разрешения специализированной службы по вопросам похоронного дела производить погребение, нарушать планировку.

5.3 Перед входом на месте погребения должны быть определены места для стоянки автотранспорта, въезд которого (кроме автокатафалка и транспорта-сопровождения) на территорию места погребения запрещается.
PAGE
5